
      

LICEUL TEHNOLOGIC “JOHANNES LEBEL” TĂLMACIU 

                Str. Mihai Eminescu nr. 30 

                555700 Tălmaciu 

               Tel/fax 0269555352 

 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic” Johannes Lebel” Tălmaciu,  

 județul Sibiu 

 

HOTĂRÂREA NR. 13  din 03.10.2025 

 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Johannes Lebel” Tălmaciu întrunit în ședință 

ordinară, în data de 03.10.2025 , în temeiul prevederilor: 

➢ Legii Învăţământului Preuniversitar nr. 198/2023 

➢ O.M.E 6072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul 

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior 

➢ Ordinului nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea 

Codului controlului intern/managerial al entităţilor publice 

➢ O M.E 6223/2023 -Metodologia cadru de organizare și funcționare a consiliilor de 

administrație ale unităților de învățământ  preuniversitar 

➢ Regulamentului de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversar, 

Aprobat prin ordinul nr. 5.726 din 6 august 2024, publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 795 din 12 august 2024. 

➢ O.M.E.N.C.Ș. nr. 5034/29.08.2016 Metodologie  de organizare a Programului 

național „Școala altfel” 

➢ NORME METODOLOGICE din 15 iulie 2015 privind decontarea cheltuielilor 

pentru naveta la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic 

auxiliar din învățământul preuniversitar de stat 

➢ Legea 141/2025 privind unele măsuri fiscal bugetare 

➢ ORDIN nr. 6.170 din 22 august 2024 pentru aprobarea Metodologiei de organizare 

şi desfăşurare a concursurilor/testărilor de ocupare a posturilor didactice/catedrelor 

care se vacantează pe parcursul anului şcolar în unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat 

➢ Procesului-verbal care s-a încheiat în data de 03.10.2025, pagina 145-146 
 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Se înmânează deciziile de constituire a noului Consiliu de administrație 

2. Se completează angajamentele de confidențialitate 

3. Se aprobă ordinea de zi. 

4. Se avizează graficul de practică comasată pentru anul școlar 2025/2026. 

5. Se avizează orarul cursurilor pentru anul școlar 2025/2026 

6. Se validează rezultatele concursului de ocupare a catedrelor vacante – turism, fizică, 

chimie 

7. Se aprobă planurile manageriale ale personalului de conducere, CPPEȘE, 

responsabili comisii permanente pentru anul școlar 2025/2026. 

8. Se aprobă RAEI, raportul directorului privind calitatea și starea învățământului, 

rapoartele responsabililor comisiilor de lucru pentru anul școlar 2024/2025. 

9. Se numește echipa de coordonare a programului national ”Școala Altfel” în 

conformitate cu propunerea consiliului profesoral. 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/286829


10. Se aprobă calendarul activităților educative extrașcolare. 

11. Se stabilește cuantumul navetei cadrelor didactice – contravaloarea unui abonament 

la autobuz. 

12. Se stabilesc responsabilitățile membrilor C.A. 

13. Se numesc profesorii diriginți la clasa a XII-a – Drăgan Roxana și a VI-a B- Cule 

Virginia. 

14. Se aprobă tematica și graficul ședințelor C.A., organigrama, statul de funcții și 

incadrarea cu personal didactic în anul școlar 2025/2026. 

15. Se aprobă cererile de îmscriere la grade didactice ale profesorilor. 

16. Se aprobă cererea de înscriere nr 3503/23.09. 

17. Se aprobă cererile de transfer nr 3609/30.09.2025 și 3575/29.09.2025. 

18. Se aprobă programul de lucru al serviciului secretariat. 

 

 

 

      Secretar C.A.                                                                Președinte C.A. 
                      Prof. Iuliana BOȚA                                                                         Director, 

Prof. Aura Maria AVRAM –RADU 




